



博芳环保  
NEEQ : 837879

广州博芳环保科技股份有限公司  
Guangzhou Bofang Environmental Technology Co., Ltd.



年度报告摘要

— 2021 —

## 一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（[www.neeq.com.cn](http://www.neeq.com.cn)或[www.neeq.cc](http://www.neeq.cc)）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人杨宇、主管会计工作负责人孟宇及会计机构负责人肖琪敏保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 上会会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	马艳芳
电话	020-22883721
传真	020-22883729
电子邮箱	13535286116@139.com
公司网址	<a href="http://www.gzbof.cn">www.gzbof.cn</a>
联系地址	广州市番禺区东环街番禺大道北 555 号天安总部中心 25 号楼 604 房
公司指定信息披露平台的网址	<a href="http://www.neeq.com.cn">www.neeq.com.cn</a>
公司年度报告备置地	证券事务部

## 二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	216,497,866.51	196,159,893.88	10.37%
归属于挂牌公司股东的净资产	154,729,959.69	122,438,899.45	26.37%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	3.42	2.71	26.20%
资产负债率%（母公司）	21.03%	32.43%	-
资产负债率%（合并） （自行添行）	25.10%	34.89%	-
	本期	上年同期	增减比例%

营业收入	157,084,761.29	163,230,330.48	-3.76%
归属于挂牌公司股东的净利润	31,584,798.34	42,762,065.94	-26.14%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	31,136,700.03	42,100,427.40	-26.04%
经营活动产生的现金流量净额	39,596,425.53	46,384,700.83	-14.63%
加权平均净资产收益率%(依据归属于挂牌公司股东的净利润计算)	22.73%	45.95%	-
加权平均净资产收益率%(归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算)	22.41%	45.25%	-
基本每股收益(元/股)	0.70	0.99	-29.29%
(自行添行)			

## 2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	16,095,561	35.57%	-12,535,842	3,559,719	7.87%
	其中：控股股东、实际控制人	9,308,342	20.57%	-9,308,342	0	0.00%
	董事、监事、高管	0	0%	0	0	0.00%
	核心员工	0	0%	0	0	0.00%
有限售条件股份	有限售股份总数	29,151,685	64.43%	12,535,842	41,687,527	92.13%
	其中：控股股东、实际控制人	28,126,685	62.16%	8,335,842	36,462,527	80.59%
	董事、监事、高管	245,000	0.54%	0	245,000	0.54%
	核心员工	780,000	1.72%	0	780,000	1.72%
总股本		45,247,246	-	0	45,247,246	-
普通股股东人数						80

## 2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	杨宇	20,475,015	-972,500	19,502,515	43.10%	19,502,515	0
2	马艳芳	16,960,012	0	16,960,012	37.48%	16,960,012	0
3	萍乡太古投资管理 中心(有限合伙)	4,200,000	0	4,200,000	9.28%	4,200,000	0
4	萍乡玛雅 资本投资	1,249,856	1,249,856	0	0%	0	0

	管理中心 (有限合伙)						
5	谢正阳	1,221,344	934,856	2,156,200	4.76%	0	2,156,200
6	杨焱强	240,000	0	240,000	0.53%	240,000	0
7	陈佳路	105,000	0	105,000	0.23%	105,000	0
8	王子琦	100,000	0	100,000	0.22%	100,000	0
9	张立果	80,000	0	80,000	0.17%	80,000	0
10	马建军	75,000	0	75,000	0.16%	75,000	0
<b>合计</b>		44,706,227	1,212,212	43,418,727	95.93%	41,262,527	2,156,200

注：

1、萍乡玛雅资本投资管理中心（有限合伙）已于2021年8月6日经萍乡市安源区市场监督管理局核准注销。

2、萍乡太古企业管理咨询中心（有限合伙）于2021年5月10日更名为广州太古管理咨询合伙企业（有限合伙）。

3、普通股前十名股东间相互关系说明：

（1）杨宇与马艳芳是夫妻关系，杨宇为萍乡玛雅资本投资管理中心（有限合伙）执行事务合伙人，马艳芳为广州太古管理咨询合伙企业（有限合伙）执行事务合伙人。杨宇与马艳芳为广州太古管理咨询合伙企业（有限合伙）的股东。

（2）杨焱强为杨宇侄子。

### 三. 涉及财务报告的相关事项

#### 3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

##### 重要会计政策变更

财政部于2018年12月7日发布了《企业会计准则第21号——租赁（2018年修订）》（财会[2018]35号）（以下简称“新租赁准则”）。公司于2021年1月1日起执行前述新租赁准则，并依据新租赁准则的规定对相关会计政策进行变更。

根据新租赁准则的规定，对于首次执行日前已存在的合同，公司选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。对作为承租人的租赁合同，公司选择仅对2021年1月1日尚未完成的租赁合同的累计影响数进行调整。首次执行的累积影响金额调整首次执行当期期初（即2021年1月1日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。其中，对首次执行日的融资租赁，公司作为承租人按照融资租入资产和应付融资租赁款的原账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债；对首次执行日的经营租赁，作为承租人根据剩余租赁付款额按首次执行日的增量借款利率折现的现值计量租赁负债；原租赁准则下按照权责发生制计提的应付未付租金，纳入剩余租赁付款额中。

公司根据每项租赁选择按照以下计量使用权资产：与租赁负债相等的金额，并根据预付租金进行必要调整。并按照《企业会计准则第8号——资产减值》的规定，对使用权资产进行减值测试并进行相应会计处理。

执行新租赁准则的主要变化和影响如下：公司承租广州市番禺节能科技园发展有限公司的25号楼603、604和605房屋，604、605房屋租赁期为2018年5月21日至2024年7月5日，603房屋租赁期为2020年12月18日至2024年7月5日，原作为经营租赁处理，根据新租赁准则，于2021年1月1日确认使用权资产2,390,425.14元，租赁负债2,390,425.14元。

### 1、重要会计估计变更

公司报告期内未发生会计估计变更事项。

### 2、2021年起首次执行新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

#### 1. 合并资产负债表

货币单位：人民币元

项目	2020年12月31日	2021年1月1日	调整数
流动资产：			
货币资金	23,669,227.59	23,669,227.59	
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	40,922,782.00	40,922,782.00	
应收款项融资			
预付款项	8,162,702.11	8,162,702.11	
其他应收款	19,971,082.80	19,971,082.80	
其中：应收利息			
应收股利			
存货	3,370,404.26	3,370,404.26	
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	2,133,536.80	2,133,536.80	
流动资产合计	98,229,735.56	98,229,735.56	
非流动资产：			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资			
其他权益工具投资			

其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	65,548,953.01	65,548,953.01	
在建工程	22,348,078.30	22,348,078.30	
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产		2,390,425.14	2,390,425.14
无形资产	2,220,165.00	2,220,165.00	
开发支出			
商誉	750,190.96	750,190.96	
长期待摊费用	94,538.15	94,538.15	
递延所得税资产	968,232.90	968,232.90	
其他非流动资产	6,000,000.00	6,000,000.00	
非流动资产合计	97,930,158.32	100,320,583.46	2,390,425.14
资产总计	196,159,893.88	198,550,319.02	2,390,425.14
流动负债：			
短期借款	32,150,000.00	32,150,000.00	
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款	16,037,097.37	16,037,097.37	
预收款项			
合同负债	323,703.98	323,703.98	
应付职工薪酬	1,483,006.96	1,483,006.96	
应交税费	7,423,525.83	7,423,525.83	
其他应付款	1,182,379.94	1,182,379.94	
其中：应付利息	115,643.90	115,643.90	
应付股利			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债	3,400,000.00	3,929,418.18	529,418.18
其他流动负债	42,081.52	42,081.52	
流动负债合计	62,041,795.60	62,571,213.78	529,418.18
非流动负债：			
长期借款	6,400,000.00	6,400,000.00	
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债		1,861,006.96	1,861,006.96
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			

递延收益			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计	6,400,000.00	8,261,006.96	1,861,006.96
负债合计	68,441,795.60	70,832,220.74	2,390,425.14
所有者权益：			
股本	45,247,246.00	45,247,246.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	13,556,658.96	13,556,658.96	
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备	2,867,002.23	2,867,002.23	
盈余公积	8,724,028.38	8,724,028.38	
未分配利润	52,043,963.88	52,043,963.88	
归属于母公司所有者权益合计	122,438,899.45	122,438,899.45	
少数股东权益	5,279,198.83	5,279,198.83	
所有者权益合计	127,718,098.28	127,718,098.28	
负债和所有者权益总计	196,159,893.88	198,550,319.02	2,390,425.14

各项目调整情况说明：

公司于 2021 年 1 月 1 日计入资产负债表的租赁负债所采用的增量借款利率的加权平均值为 4.75%。公司 2020 年度财务报表中披露的 2020 年末重大经营租赁的尚未支付的最低租赁付款额按 2021 年 1 月 1 日增量借款利率 4.75%折现的现值为 2,390,425.14 元。

2021 年 1 月 1 日使用权资产增加 2,390,425.14 元，租赁负债增加 1,861,006.96 元，一年内到期的非流动负债增加 529,418.18 元。

## 2. 公司资产负债表

货币单位：人民币元

项目	2020 年 12 月 31 日	2021 年 1 月 1 日	调整数
流动资产：			
货币资金	13,045,895.62	13,045,895.62	
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	22,449,093.25	22,449,093.25	
应收款项融资			
预付款项	280,860.86	280,860.86	

其他应收款	76,388,055.39	76,388,055.39	
其中：应收利息			
应收股利	36,000,000.00	36,000,000.00	
存货	1,247,344.14	1,247,344.14	
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计	113,411,249.26	113,411,249.26	
非流动资产：			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资	29,461,906.00	29,461,906.00	
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	21,298,464.30	21,298,464.30	
在建工程			
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产		1,560,347.88	1,560,347.88
无形资产			
开发支出			
商誉			
长期待摊费用	81,538.07	81,538.07	
递延所得税资产	822,653.65	822,653.65	
其他非流动资产			
非流动资产合计	51,664,562.02	53,224,909.90	1,560,347.88
资产总计	165,075,811.28	166,636,159.16	1,560,347.88
流动负债：			
短期借款	29,150,000.00	29,150,000.00	
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款	9,363,366.26	9,363,366.26	
预收款项			
合同负债	57,502.21	57,502.21	
应付职工薪酬	898,279.96	898,279.96	
应交税费	3,081,528.69	3,081,528.69	
其他应付款	1,174,568.88	1,174,568.88	



其中：应付利息	111,883.27	111,883.27	
应付股利			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债	3,400,000.00	3,741,977.52	341,977.52
其他流动负债	7,475.29	7,475.29	
流动负债合计	47,132,721.29	47,474,698.81	341,977.52
非流动负债：			
长期借款	6,400,000.00	6,400,000.00	
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债		1,218,370.36	1,218,370.36
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计	6,400,000.00	7,618,370.36	1,218,370.36
负债合计	53,532,721.29	55,093,069.17	1,560,347.88
所有者权益：			
股本	45,247,246.00	45,247,246.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	13,556,658.96	13,556,658.96	
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积	8,724,028.38	8,724,028.38	
未分配利润	44,015,156.65	44,015,156.65	
所有者权益合计	111,543,089.99	111,543,089.99	
负债和所有者权益总计	165,075,811.28	166,636,159.16	1,560,347.88

各项目调整情况说明：

公司于 2021 年 1 月 1 日计入资产负债表的租赁负债所采用的增量借款利率的加权平均值为 4.75%。公司 2020 年度财务报表中披露的 2020 年末重大经营租赁的尚未支付的最低租赁付款额按 2021 年 1 月 1 日增量借款利率 4.75%折现的现值为 1,560,347.88 元。

2021 年 1 月 1 日使用权资产增加 1,560,347.88 元，租赁负债增加 1,218,370.36 元，一年内到期的非流动负债增加 341,977.52 元。

--

**3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况**

会计政策变更  会计差错更正  其他原因  不适用

**3.3 合并报表范围的变化情况**

适用  不适用

**3.4 关于非标准审计意见的说明**

适用  不适用